
~OEt.q 
, .~ .... 1:r. 

:1·· .. / ~~:\ , ,.. % 
' • > 

SECRETAR' ] 
~GENE ~,._<:::-

f) • 

~ --.. 

UNAP 

VISTO: 

Resolución Rectoral n.0 0962-2016-UNAP 
!quitos, 11 de agosto de 2016 

Rectorado 

El oficio n:' 1331-2016-DFACEN-UNAP, presentado el 11 de agosto de 2016, por el .decano de la Facultad de Ciencias 

Económicas y de Negocios, sobre ratificación de la Resolución Decana! n.º 1270-2016-FACEN-UNAP; 

CONSIDERAN DO: 

Que, mediante oficio de visto, don Lener Tuesta Cárdenas, decano de la Facultad de Ciencias Económicas y de Negocios 
(Facen), solicita al rector ratificar la Resolución Decana! n.º 1270-2016-FACEN;UNAP, del 09 de agosto de 2016, en la 
que resuelve aprobar los .Planes de Estudios, de las carreras profesionales ' 1dE; , Ciencias Administrativas, Ciencias 
contables, Ciencias Econórrlicas y de Negocios Internacionales y turismo de la Facultad de Ciencias Económicas y de 
Negocios de la Universidad. -~ac¡onal de la Amazonia Peruana, de acuerdo a l'q,. al~ances de la Ley Universitaria n.º 

~~ \ . 

Que, por la razón expuesta, es conveniente atender lo solicitado por el decano de la Facultad de Ciencias Económicas y 

de Negocios; y, 

En uso de las atribuciones que confieren la Ley n.
0 

30220 y el Estatuto de la UNAP; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO.- Ratificar la Resolución Decana! n.º 1270-2016-FACEN-UNAP, del 09 de agosto de 2016, de la 
Facultad de Ciencias Económicas y de Negocios, de acuerdo a los siguientes términos: 

"ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar los Planes de Estudios, de las carreras profesionales de Ciencias 
Administrativas, Ciencias Contables, Ciencias Económicas y de Negocios Internacionales y Turismo de la 
Facultad de Ciencias Económicas y de Negocios de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana, de 
acuerdo a los alcances de la Ley Universitaria n.º 30220, detallado de la siguiente manera: 

Plan de Estudios de Administración 

Escuela Profesional de Administración: 

Código Primer ciclo HT HP Horas Créd Requisito 
10001 Lenguaje, redacción y oratoria 3 2 5 4 -----------
10002 Matemática 3 2 5 4 -----------
10004 Derecho Constitucional y Derechos Humanos 2 2 4 3 -----------

10008 Filosofía 2 2 4 3 -----------
10009 Creatividad e Innovación Empresarial 2 2 4 3 ....................... 
10010 Fundamentos de Gestión 2 2 4 3 -----------
10011 Actividad 1 o 2 2 1 -----------

TOTAL 14 14 28 21 -----------

Código Segundo ciclo HT HP Horas Créd Prerequisito 

10005 Realidad Nacional y Desarrollo Regional 

Amazónico 
3 2 5 4 

10006 Metodología de la Investigación Científica 2 2 4 3 -----------

10012 Fundamentos de Economía 2 2 4 3 
10013 Fundamentos de Contabil idad 2 2 4 3 
10014 Fundamentos de Negocios Internacionales y 

2 2 4 3 -----------
Turismo 

10015 Matemática 11 3 2 5 4 10002 

10016 Actividad 11 o 2 2 1 10007 

TOTAL 14 14 28 21 



UNAP Rectorado 

Resolución Rectoral n.
0 

0962-2016-UNAP 

Código Tercer ciclo HT HP Horas Créd Prerequisito 

10017 Sociología 1 2 3 2 10008 

10018 
Elaboración e lnterpret. de los Estados 

2 2 4 3 10013 
Financieros 

10019 Fundamentos de Marketing 2 2 4 3 10010 
10020 Matemática Financiera 2 2 4 3 10015 
10021 Microeconomía 2 4 6 4 10012 
10022 Responsabilidad Social Empresarial 2 2 4 3 10009 
10023 Actividad 111 o 2 2 1 10016 

TOTAL 11 16 27 19 

Código Cuarto ciclo HT HP Horas Créd Prerequisito 

10024 Iniciativa Empresarial 4 2 6 5 10010 
10025 Macroeconomía 2 2 4 3 10021 
10026 Marketing Estratégico 2 4 6 4 10019 
10027 Relaciones Humanas 2 2 4 3 10017 
10028 Estadística Descriptiva 2 2 4 3 10015 
10029 Costo y Presupuesto Empresarial 2 4 6 4 10010 
10030 Actividad IV o 2 2 1 10021 
9020 Cantos 

9050 Gimnasia 

9060 Aprendizaje de Instrumentos Musicales 

TOTAL 14 18 32 23 

Código Quinto ciclo HT HP Horas Créd Prerequisito 

10031 Administración Tributaria 2 2 4 3 10024 
10032 Estadística Aplicada 2 4 6 4 10028 
10033 Diseño Empresarial 2 4 6 4 10024 
10034 Logística Empresarial 2 3 5 4 10024 
10035 Comportamiento Organizacional 2 3 5 4 10027 
10036 Constitución y Organización de la MIPYME 2 3 5 4 10010 

TOTAL 12 19 31 23 

Código Sexto ciclo HT HP Horas Créd Pre-requisito 

- 10037 Gerencia de Ventas 2 4 6 4 10019 

~
OEt.,q 10038 Administración del Talento Humano 2 4 6 4 10035 ..,. . .., ., 

t . ~ 1} 10039 Métodos Cuantitativos 3 2 5 4 10032 

'

t ~ 10040 Finanza Corporativa Estratégica 2 4 6 4 10020 

~ 110041 Administración de la Producción 2 4 6 4 10029 
SECRE1 RI~ g, 10042 Protocolo e imagen Institucional 1 2 3 2 ---

,,11 GENE AL:y~ 
1) • ~ TOTAL 12 20 32 22 ... 

Código Séptimo ciclo HT HP Horas Créd Prerequisito 

10044 Finanzas Públicas 3 2 5 4 10040 

10045 Investigación de Mercados 3 2 5 4 10006 

10046 Administración de los Recursos Naturales 2 2 4 3 ---

10047 Gestión del Comercio Internacional 2 4 6 4 10014 

10048 Enfoque de Sistemas 2 2 4 3 10041 

10049 Logística de la Administración Pública 2 4 6 4 10034 

10050 Administración de Riesgos y Seguros 1 2 3 2 ---

TOTAL 15 18 33 24 



\ tV 
i-

~ . 

~1.oe~ 

UNAP 
Resolución Rectoral n.0 0962-2016-UNAP 

Código Octavo ciclo 

10051 
Administración de Instituciones Financieras y de 
Seguros 

10052 Planeamiento Estratégico 

10053 Proyecto de Empresa 

10054 Operatividad de Comercio Exterior 

10055 Plan de Tesis 

10056 Relaciones Industriales 

TOTAL 

Código Noveno ciclo 

10057 Auditoría y Peritaje Administrativo 

10058 Desarrollo de Tesis 

10059 Finanzas Internacionales 

10060 Seguridad e higiene empresarial e industrial 

10061 Ejecución del Plan de Negocio de la MIPYME 

10062 Marketing Internacional 

10063 Reestructuración Empresarial 

TOTAL 

Código Décimo ciclo 
10064 Mercado de Valores 

10065 Deontología Profesional 

10066 Práctica Pre - Profesional 

10067 Delitos en la Administración Pública 

TOTAL 

Cursos extracurriculares 

¡ Inglés 
¡nformática 

HT HP Horas 

2 3 5 

2 3 5 
2 4 6 
2 3 5 
4 2 6 
1 2 3 

13 17 30 

HT HP Horas 
2 2 4 
4 2 6 
3 2 5 

2 2 4 

2 2 4 
2 2 4 
1 2 3 
16 14 30 

HT HP Horas 
4 2 6 

2 6 
3 4 7 

2 2 4 

13 10 23 

Plan de Estudios de Contabilidad 

Código Primer ciclo HT HP Total 

10001 Lenguaje, redacción y oratoria 3 2 5 

10002 Matemática 3 2 5 

10004 Derecho Constitucional y Derechos Humanos 2 2 4 

10008 Filosofía 2 2 4 

10009 Creatividad e Innovación Empresarial 2 2 4 P("" ... >~1-, 

• . ! ) 
10010 Fundamentos de Gestión 2 2 4 

10011 Actividad 1 o 2 2 
SECRETAR\ $/ TOTAL 14 14 28 

~1 GENERAL~ ~ 
~ . - --

Código Segundo ciclo HT HP Horas 

10005 Realidad Nacional y Desarrollo Regional 3 2 5 
Amazónico. 

10006 Matemática 11 2 4 5 

10006 Metodología de la Investigación Científica. 2 2 4 

10012 Fundamentos de Economía. 2 2 4 

10013 Fundamentos de Contabilidad. 2 2 4 

10014 Fundamentos de Negocios Internacionales Y 2 2 4 
Turismo. 

o 2 2 10016 Actividad 11: 
14 14 28 

TOTAL 

,_ 

Rectorado 

Créd Prerequisito 

4 10050 

4 10033 

4 10033 

4 10047 

5 157 créditos 

2 10042 

23 

Créd Prerequisito 

3 10033 
5 10055 

4 10040 

3 10049 

3 10036 
3 10027 
2 10050 
23 

Créd Pre requisito 
4 10064 

5 180 créditos 
5 208 créditos 

3 ----

17 

Créd Requisito 
4 -----------
4 -----------
3 -----------
3 -----------
3 -----------

3 -----------
1 -----------

21 --- ------

Créd Pre-requisito 

4 Ninguno 

4 10002 

3 Ninguno 

3 Ninguno 

3 Ninguno 

3 Ninguno 

1 Ninguno 

21 



UNAP Rectorado 

Resolución Rectoral n.0 0962-2016-UNAP 

Código Tercer ciclo HT HP Horas Créd Pre-requisito 

10015 Deontología 2 o 2 2 
10016 Matemática Financiera 2 2 4 3 10009 
10017 Derecho Comercial 3 o 3 3 
10018 Microeconomía 2 4 6 4 10011 
10019 Contabilidad Financiera 2 4 6 4 10012 
10020 Gestión Humana 2 2 4 3 10013 
10021 Actividad 111 (Futbol, Danza) o 2 2 1 10016 

TOTAL 13 14 27 20 

Código Cuarto ciclo HT HP Horas Créd Pre-requisito 

10022 Estadística 1 2 4 6 4 16 

10023 Derecho Laboral 2 2 4 3 17 
10024 Macroeconomía 2 4 6 4 18 

10025 Contabilidad Financiera 11 2 4 6 4 19 

10026 Contabilidad Intermedia 2 4 6 4 19 

10027 Mercadotecnia 1 2 3 2 6 

10028 Actividad IV o 2 2 1 

9020 Cantos 

9050 Gimnasia 

9060 Aprendizaje de Instrumentos Musicales 
TOTAL 11 22 33 22 

Código Quinto ciclo HT HP Horas Créd Pre-requisito 

10029 Doctrina Contable 3 2 5 4 

10030 Estadística 11 3 2 5 4 23 

10031 Derecho Tributario 2 4 6 4 3 

10032 Cuentas Nacionales 2 2 4 3 25 

10033 Contabilidad Financiera 111 2 4 6 4 26 

10034 Contabilidad Sectorial 2 2 4 3 27 

Total 14 16 30 22 

Código Sexto ciclo HT HP Horas Créd Pre-requisito 
~ 

Formulación y Evaluación de Proyectos 2 2 4 3 
\. oe l4 10035 
........... ~ Contabilidad Tributaria 1 2 4 6 4 32 

l /·~ o, 
10036 

Contabilidad Superior 1 2 4 6 4 34 

SECR;AR • 
1 

J 

10037 

Contabilidad Gubernamental 2 4 6 4 34 
10038 

2 4 6 4 34 GEMERA~ ,t:' 10039 Contabilidad de Costos 1 
'I) • 

3 2 5 4 34 ----- 10040 Control Interno 

TOTAL 13 20 33 23 

Código Séptimo ciclo HT HP Horas Créd Pre-requisito 

1 2 3 2 36 
10041 Planeamiento y Diseño Organizacional 

37 
2 4 6 4 

10042 Contabilidad Tributaria 11 38 
10043 2 4 6 4 

Contabilidad Superior 11 
6 4 40 

10044 2 4 Contabilidad de Costos 11 41 
2 4 6 4 

1004S Auditoría Financiera 1 35 
2 2 4 3 

10046 Finanzas de Empresas 1 2 20-34 
10047 Contabilidad Computarizada 1 2 3 

12 22 34 23 
TOTAL 



• 

-
~~~~1 
f i .. ¿ 

-

e O 
.a: 

> SECRETAR ; 

~ GEK~ 

-

UNAP 
Resolución Rectoral n.0 0962-2016-UNAP 

Código Octavo ciclo 

10048 Auditoria Tributaria 

10050 Contab. de Empresas Finanzas y de Seguros 

10052 Finanzas Publicas 

10054 Contabilidad Gerencial 

10056 Auditoría Financiera 11 

10058 Finanzas de Empresas 11 

TOTAL 

Código Noveno ciclo 

10059 Seminario de Tesis 1 

10060 Practica Pre Profesional 1 

10061 Planeamiento Tributario 

10062 Logística 

10063 Auditoria Gubernamental 

10064 Gestión de Riesgo Empresarial 

10065 Mercado de Valores 

Total 

Código Décimo ciclo 
10066 Seminario de Tesis 11 

10067 Practica Pre Profesional 11 

10068 Auditoria Operativa 

10069 Auditoría Forense 

10070 Peritaje Contable 

Total 

Cursos extracurriculares 

\ Inglés 
Informática 

HT HP 
2 4 

2 2 

2 4 

2 4 
3 2 
2 4 
13 20 

HT HP 

2 4 

1 4 
2 4 
1 2 
3 2 
2 2 
2 2 
13 20 

HT HP 
2 4 

1 4 

2 4 

2 4 
2 4 

9 20 

Plan de Estudios de Economía 

Código Primer ciclo HT HP 

10001 Lenguaje, redacción y oratoria 3 2 

10002 Matemática 3 2 

10004 Derecho Constitucional y Derechos Humanos 2 2 

10008 Filosofía 2 2 

10009 Creatividad e Innovación Empresarial 2 2 

10010 Fundamentos de Gestión 2 2 

10011 Actividad 1 o 2 

TOTAL 14 14 

Código Segundo ciclo HT HP 

10005 Realidad Nacional y Desarrollo Regional 3 2 
Amazónico. 

10015 Matemática 11 3 2 

10006 Metodología de la Investigación Científica. 2 2 

10012 Fundamentos de Economía. 2 2 

10013 Fundamentos de Contabilidad. 2 2 

10014 Fundamentos de Negocios Internacionales Y 2 2 
Turismo. 

10016 Actividad 11 : o 2 

TOTAL 14 14 

Horas 

6 

4 

6 

6 
5 

6 

33 

Horas 

6 

5 
6 

3 
5 
4 

4 
33 

Horas 
6 

5 

6 

6 

6 

29 

Total 
5 
5 
4 

4 

4 

4 

2 
28 

Horas 

5 

5 

4 

4 
4 

4 

2 
28 

Rectorado 

Créd Pre-requisito 
4 43 

3 44 

4 39 

4 45 
4 46 

4 47 

23 

Créd Pre-requisito 

4 155 créditos 

3 155 créditos 
4 47 
2 7 y 49 
4 51 
3 52 
3 52 

23 

Créd Pre-requisito 
4 53 

3 54 

4 57 

4 51 
4 51 

19 

Créd Requisito 
4 ----------
4 -----------

3 -----------

3 -----------
3 -----------

3 ---------

1 -----------

21 ---------

Créd Pre-requisito 

4 Ninguno 

4 10002 

3 Ninguno 

3 Ninguno 

3 Ninguno 

3 Ninguno 

1 Ninguno 

21 



UNAP Rectorado 

Resolución Rectoral n.0 0962-2016-UNAP 

Código Tercer ciclo HT HP Horas Créd Pre-requisito 
10017 Microeconomía 1 2 4 6 4 10012 
10018 Matemática 111 2 4 6 4 10015 
10019 Costo y Presupuesto Empresarial 2 2 4 3 10013 
10020 Estadística 1 2 4 6 4 10015 
10021 Doctrinas Económicas 3 o 3 3 10012 
10022 Actividad 111 o 2 2 1 Ninguno 

TOTAL 11 16 27 19 

Código Cuarto ciclo HT HP Horas Créd Pre-requisito 
10023 Microeconomía 11 . 3 4 7 5 10017 
10024 Matemática IV. 2 4 6 4 10018 
10025 Matemática Financiera. 2 4 6 4 10018 
10026 Estadística 11. 2 4 6 4 10020 
10027 Historia Económica del Perú . 2 2 4 3 10005 
10028 Liderazgo 2 2 4 3 10010 
10029 Actividad IV o 2 2 1 Ninguno 
9020 Cantos 

9050 Gimnasia 

9060 Aprendizaje de Instrumentos Musicales 

TOTAL 13 22 35 24 

Código Quinto ciclo HT HP Horas Créd Pre-requisito 
10030 Macroeconomía l. 3 4 7 5 10012 

10031 Teoría de la Regulación Económica. 2 4 6 4 10023 

10032 Economía de RR.NN y Medio Ambiente. 3 2 5 4 10023 
10033 Responsabi lidad Social. 2 2 4 3 10004 
10034 Informática para Economistas 2 4 6 4 10026 
10035 Contabilidad Gerencial 3 2 5 4 10019 

TOTAL 15 18 33 24 

- Código Sexto ciclo HT HP Horas Créd Pre-requisito 

~1,0E~ 10036 Macroeconomía 11. 3 4 7 5 10030 
. P .. , . ~ t. 

2 2 4 3 10017 l ~ ""~·• 10037 Organización de Mercados. • ' o 
• ' \ 'Z 10038 Análisis y Gestión de Riesgo. 2 4 6 4 10035 

> 
'1J 10039 Econometría l. 3 4 7 5 10026 

SE.CR ~A ~ 
10040 Investigación de Mercados. 2 4 6 4 10026 :,,

1 
<;EN ~ 1) • 10041 Economía del Capital Humano y el Empleo 2 4 6 4 10030 
--

TOTAL 14 22 36 25 

Código Séptimo ciclo HT HP Horas Créd Pre-requisito 

10042 Política Económica . 3 2 5 4 10036 

10043 Teoría Monetaria. 3 2 5 4 10036 

10044 Econometría 11. 3 4 7 5 10039 

10045 Optimización Económica. 2 4 6 4 10024 

10046 Diseño y Evaluación Privada de Proyectos. 2 4 6 4 10040 

10047 1 4 5 3 137 Créditos 
Practica Pre Profesional 1 

TOTAL 14 20 34 24 



UNAP 
Resolución Rectoral n.0 0962-2016-UNAP 

Código Octavo ciclo HT HP Horas Créd 
10048 Planificación Económica. 3 2 5 4 
10049 Economía Financiera. 2 4 6 4 
10050 Diseño y Evaluación Social de Proyectos. 2 4 6 4 
10051 Seminario de Tesis l. 2 2 4 3 
10052 Macroeconomía Dinámica. 2 4 6 4 
10053 Practica Pre Profesional 11 1 4 5 3 

Electivos 2 2 4 3 
10054 Seminario de Economía Tributaria. o o o o 

10055 
Seminario de Demografía y Realidad o o Socioeconómica. o o 
Total 14 22 36 25 

Código Noveno ciclo HT HP Horas Créd 
10056 Comercio Internacional 2 4 6 4 

10057 Teoría del Crecimiento y Desarrollo. 3 2 5 4 

10058 Finanzas Públicas. 2 2 4 3 

10059 Seminario de Tesis 11. 2 4 6 4 

Electivos 2 2 4 3 

10060 Finanzas Corporativas. o o o o 
10061 Tópicos de Econometría. o o o o 

Total 11 14 25 18 

Código Décimo ciclo HT HP Horas Créd 

10062 Economía y Gestión Pública. 2 2 4 3 

10063 Sem. de tendencias y Persp. Económicas 2 2 4 3 

10064 Deontología del Economista. 2 2 4 3 

10065 Seminario de Tesis 111. 2 4 6 4 

Electivos 2 2 4 3 

10066 Seminario de Cuentas Nacionales. o o o o 

10067 Seminario de Banca y Seguros. o o o o 

Total 10 12 22 16 
.... '• 

l } ·~ 
Cursos extracurriculares 

SE , 1 ¡ Inglés GENE 
: Informática 

Plan de Estudios de Negocios Internacionales y Turismo 

Primer ciclo HT HP Total Créd 
Código 

Lenguaje, redacción y oratoria 3 2 5 4 
10001 

2 5 4 3 
10002 Matemática 

2 4 3 
Derecho Constitucional Y Derechos Humanos 2 

10004 
2 2 4 3 

10008 Filosofía 
2 4 3 

Creatividad e Innovación Empresarial 2 
10009 

2 4 3 
Fundamentos de Gestión 

2 
10010 

2 2 1 o 
10011 Actividad 1 14 28 21 

TOTAL 14 

Rectorado 

Pre-requisito 
10042 
10043 
10046 

10006 
10045 
10047 

10042 

10030 

Pre-requisito 
10036 

10036 

10043 

10051 

10049 
10044 

Pre-requisito 

10042 
10048 

160 créditos 

10059 

10036 

10043 

Requisito 



UNAP Rectorado 

Rasoluclón Rectoral n,º 0962-2016-UNAP 

CódlRO Seitundo clclo HT HP Total Créd Pre-requisito 

10005 
Rel'lldtid Nacional y Desarrollo Regional 
Amazónico 3 2 5 4 --·----

10012 Mi.ltemátlcll 11 3 2 5 4 10002 
10006 Metodología de la Investigación Científica 2 2 4 3 ------
10013 Fundamentos de Contabllldad 2 2 4 3 ------ --
10014 Ful)damentos de Economía 2 2 4 3 - -- -
10015 Fundamentos de Negocios Internacionales y Turismo 2 2 4 3 10010 
10016 Actividad 11 o 2 2 1 ---------

TOTAL 14 14 28 21 

Código Tercer clclo HT HP Total Créd Pre-requisito 
10017 Relaciones Públicas v Protocolo 2 2 4 3 10001 
10018 Portugués Básico 1 2 2 4 3 ------
10020 Contabllldad Financiera 2 4 6 4 10013 
10021 Microeconomía 2 4 6 4 10014 
10022 Administración de Negocios Turísticos 3 2 5 4 10015 
10023 Actividad 111 o 2 2 1 -------

TOTAL 11 16 27 19 

Código Cuarto clclo HT HP Total Créd Pre-requisito 
10024 Matemática Financiera 3 2 5 4 10012 
10025 Portugués Básico 11 2 2 4 3 ----
10026 Gestión de la Responsabilidad Social 2 2 4 3 10019 
10027 Gestión Ambiental 3 2 5 4 10005 
10028 Macroeconomía 3 2 5 4 10021 
10029 Administración Hotelera 3 2 5 4 10022 
10030 Actividad IV 2 2 1 -----
9020 Cantos 

9050 Gimnasia 

9060 Aprendizaje de Instrumentos Musicales 
TOTAL 16 14 30 23 

- Código Quinto ciclo HT HP Total Créd Pre-requisito 
oe '-' 

10031 Estadística Aplicada 3 2 5 4 10012 •'".""\~ .. ' 
1 t o 10032 Finanzas Internacionales 3 2 5 4 10024 

StCR: tlR'~;& 

10033 Francés Básico 1 2 2 4 3 10025 

10034 Derecho Comercial y Laboral 3 2 5 4 10004 
G~tAAI. 10035 Comercio Internacional 3 2 5 4 10028 

íl,,I) • 10036 Geografía del Turismo 2 2 4 3 10029 -
10037 Administración Gastronómica 2 2 4 3 10029 

TOTAL 18 14 32 25 

Código Sexto ciclo HT HP Total Créd Pre-requisito 

10038 Desarrollo de la Personalidad 1 2 2 4 3 10019 

10039 Francés Básico 11 2 2 4 3 10033 

10040 Legislación Peruana de Comercio Exterior 2 2 4 3 10034 

10041 Marketing 3 2 5 4 10009 

10042 Operaciones de Importación y Exportación 3 2 5 4 10035 

10043 2 2 4 3 10036 
Administración del Patrimonio Cultural y Natural 

10044 3 2 5 4 10037 
Gestión de la Calidad del Turismo 

17 14 31 24 
TOTAL 



UNAP Rectorado 

Resolución Rectoral n.º 0962-2016-UNAP 

Código Séptimo ciclo HT HP Total Créd Pre-requisito 
10045 Seminario de Tesis i 3 2 5 4 10031 
10046 Desarrollo de la Personalidad 11 2 2 4 3 10038 
10047 Derecho Internacional 3 2 5 4 10040 
10048 Investigación de Mercados 3 2 5 4 10041 
10049 Gestión de la Distribución Física Internacional 3 2 5 4 10042 
10050 Planificación de Espacios Turísticos 2 2 4 3 10043 

10051 Sistema de Información Turística 2 2 4 3 10044 
TOTAL 18 14 32 25 

Código Octavo ciclo HT HP Total Créd Pre-requisito 
10052 Seminario de Tesis 11 3 2 5 4 10045 
10053 Gestión de Ferias y Misiones Internacionales 2 2 4 3 10048 
10054 Tratado de Libre Comercio Internacional 3 2 5 4 10047 
10055 Pian de Negocios 2 2 4 3 10048 
10056 Costos y Cotizaciones Internacionales 3 2 5 4 10049 

10057 Gestión de Áreas Naturales Protegidas 3 2 5 4 10050 

10058 
Gestión del Turismo en Organismos 

2 2 4 3 10051 Gubernamentales 
TOTAL 18 14 32 25 

Código Noveno ciclo HT HP Total Créd Pre-requisito 

10059 Practica Pre Profesional 1 o 10 10 5 162 créditos 

10060 Negociaciones Comerciales 3 2 5 4 10054 

10061 Sistemas de Gestión de Pymes 2 2 4 3 10055 

10062 Operaciones Bancarias de Comercio lntern. 3 2 5 4 10056 

10063 Ecoturismo 3 2 5 4 10057 

TOTAL 11 18 29 20 

Código Décimo ciclo HT HP Total Créd Pre-requisito 

10064 Practica Pre Profesional 11 o 10 10 5 10059 

10065 Políticas Internacionales 3 2 5 4 10062 

10066 Turismo Místico y de Aventura 3 2 5 4 10063 

TOTAL 6 14 20 13 

Curso extracurricular 

! Informática 

ARTÍCULO SEGUNDO: Autorizar a las Direcciones de Escuelas de Formación Profesional de las Carreras 
Profesionales de Ciencias Administrativas, Ciencias Contables, Ciencias Económicas Y de Negocios 
Internacionales y Turismo, a la Oficina de Registros y Asuntos Académicos de la Facen Y Oficina ~eneral de 
Asuntos Académicos de la UNAP, aplicar este plan de estudios, con eficacia anticipada partir del ano 20l5. 

Dist.: VRAC,FACEN,OGAA,Asunt.fi: d.FACEN,Archivo(2) 
jevd. 


